(2) Từ lúc sinh đã có nhiều kỳ lạ, đặc biệt thời nhỏ có khả năng dự báo được
mưa nắng rất tốt, và không bị mắc mưa nắng bao giờ. Người ở xung quanh biết bà
không phải là người bình thường. Năm 16 tuổi (năm Nhâm Dần, tức năm 1782), bà
được gả cho ông Mai Nho Bàng 枚儒旁 (họ Mai tên tự là Nho Bàng) ở xã Thạch
Giản 石澗 tổng Thạch Giản cùng huyện.

(3) Bà tuy về làm dâu nhà họ Mai nhưng chỉ là phu thê trên danh nghĩa, mà
không chung chăn gối bao giờ.

(4) Ông họ Mai sau có xây nhà ở xã Bảo Ngũ huyện Thiên Bản trấn Sơn Nam
(tỉnh Nam Định ngày nay - CXG), nên ông bà tới đó sinh sống. Từ xã Bảo Ngũ, bà
thường tới nơi thờ Đệ nhất tiên nữ ở Tiên Hương.

(5) Đến năm 33 tuổi, tức năm Kỷ Mùi (1799), vào ngày ba tháng Ba âm lịch,
sau khi khăn áo chỉnh tề, bà mật báo cho thị nữ biết mình là Hoàng Quế Hoa tiên
nữ đệ tam ở thiên cung (nguyên văn là Thiên cung đệ tam tiên muội Hoàng Quế
Hoa), đến ngày chín tháng Ba thì sẽ về trời.

Tấm còn lại (tạm gọi là “Bia 3”)
mang niên đại Thành Thái, vẫn tạm nằm ở trên bãi đất trống trước cổng Phủ Giáp
Ba, là bia do người dân ở trong làng mới đem trả lại cho Phủ Giáp Ba gần đây.
Dưới đây, chúng tôi lần lượt giới thiệu ba tấm bia theo trình tự thời gian.

(1) Bia thứ nhất (1871): Bia gắn trên tường ngăn giữa Phủ Giáp Ba và Phủ Tổ,
đánh số là “Bia 1”. Bia cao 118cm, rộng 63cm (kích thước lòng bia là 84cm × 52cm),
hai mặt viết chữ Hán Nôm. Mặt trước quay về phía Phủ Giáp Ba, mang tiêu đề
Tập Phúc Hội bi ký 集福會碑記 (Bài ký của Hội Tập Phúc) ở trên trán bia (xem
Ảnh 16).

Hai là, lý do trực tiếp dựng văn bia này là để trình bày vắn tắt về ý nghĩa
thành lập của hội (như trên), và ghi tường tận về ruộng đất mà người trong hội đã
cung tiến cho phủ thờ ở Giáp Ba để có lo hương hỏa lâu dài cho tiên chúa.

Ba là, văn bản để có thể đem khắc vào bia đã được người của Hội Tập Phúc
soạn và tu chỉnh trước đó vài năm, từ tháng Ba năm Bính Dần(26) (1866). Đến năm

Ảnh 15a-b: Ba bi ký Giáp Ba, gồm 2 tấm gắn tường (a-phải, dựng năm 1871 và 1886)
và 1 tấm ở trước cổng (b-trái, năm 1892).(25)

Ảnh 16: Trán bia (mặt trước) của bia số 1 ở
Giáp Ba (1871, Tập Phúc Hội bi ký).

Tự Đức 24 (1871, Tân Mùi) mới có điều kiện đem khắc vào bia trên thực tế. Đó là
tấm bia còn bảo lưu được đến ngày nay qua gần 150 năm. Hiện chưa rõ về tác giả bài
văn bia, nhưng có vẻ là một người ở bên ngoài làng Giáp Ba. Tên người Hội trưởng
là Bùi Văn Đường (會長裴文唐), có lẽ một người thuộc dòng họ Bùi ở xã Bảo Ngũ.

Bốn là, tiên chúa 仙主 được giới thiệu trên bia, tức ở thời điểm 1866-1871,
đã được triều Nguyễn nhiều lần tặng phong (nguyên văn là hoàng triều lũy tặng
phong). Là vị thần vô cùng linh ứng, tới kêu cầu đều được ứng nghiệm, thiên hạ
đều tôn sùng (thiên hạ mạc bất tôn tín chi). Hàng năm, húy nhật của tiên chúa là
ngày 9 tháng 3, làng Giáp Ba ở Bảo Ngũ đều tổ chức lễ giỗ.

Như vậy, có thể thấy, ghi chép về tiên chúa ở trên tấm bia dựng năm 1871 này
chỉ rất ngắn gọn. Bia không đề cập đến sự tích hay những chi tiết liên quan đến gia
đình của bà tại Giáp Ba cũng như tại Tây Mỗ.

(2) Bia thứ hai (1886): Bia gắn
trên tường ngăn giữa Phủ Giáp
Ba và Phủ Tổ, tạm đánh số “Bia
2”. Bia cao 122cm, rộng 73cm
(kích thước lòng bia là 89cm ×
57,5cm), hai mặt viết chữ Hán
Nôm. Mặt trước quay về phía
Phủ Giáp Ba, mang tiêu đề Tam
Giáp phủ từ bi ký 叁甲府祠碑

記 (Bài ký của phủ thờ Giáp
Ba) ở trên trán bia.

Hiện chưa rõ Mai Đức Bàng thấy trên văn
bia và Mai Nho Bàng thấy trong ngọc phả có quan hệ như thế nào.

Cũng như bia thứ nhất, trên bia thứ hai không ghi tên người soạn văn. Ở tấm
bia thứ ba tiếp theo đây, tác giả bi văn được ghi rõ ràng, và đó là một nhân vật
không xa lạ ở vùng phủ Nghĩa Hưng trước đây.

(3) Bia thứ ba (1892): Bia hiện vẫn nằm tạm ở trên bãi đất trống trước cổng
Phủ Giáp Ba. Bia mang tiêu đề chính trên trán là Xã binh bi ký (Bài ký về Hội lính
ở trong xã), và tiêu đề nhỏ mang nội dung cụ thể hơn nằm trong lòng bia là Bảo

Văn tự khắc
trên một mặt bia, hiện ở tình trạng rất
tốt (lòng bia gần như còn nguyên vẹn,
chữ viết chân phương, rõ nét). Niên đại
cụ thể của bia là ngày 17 tháng 6 nhuận
năm Thành Thái 4 (Nhâm Thìn, 1892).
Có thể đây là ngày tháng dựng bia hoặc
đem văn soạn trên giấy khắc vào lòng

bia. Bởi tác giả bài văn bia là nhà khoa bảng Đỗ Huy Liêu được xem là đã qua đời
năm Tân Mão 1891.(28)

Như nhiều người đã biết, Đỗ Huy Liêu hay Đỗ Huy Liệu (1844-1891) là một
nhà nho tiêu biểu của Nam Định, sinh trưởng trong một gia đình có truyền thống
(cha là Đỗ Huy Uyển, ông nội là Đỗ Huy Cảnh).

(26) Trên nguyên bản văn bia, chỉ đọc rõ chữ Bính, còn chữ Dần là do đoán tự dạng chữ và tính
toán khớp với can chi của năm dựng bia (Tự Đức 24, Tân Mùi).

(27) Chúng tôi đánh dấu chữ “Tây Mỗ” bằng hai đường kẻ ngắn song song màu đỏ.
(28) Theo tư liệu gia phả của họ Đỗ thì ông mất năm Tân Mão 1891. Bản trực tuyến của gia phả

này có thể xem tại địa chỉ: http://www.vietnamgiapha.com/XemChiTietTungNguoi/1230/69/
%C4%90%E1%BB%97%20Huy%20Li%C3%AAu.html.

(29) Tên của Đỗ Huy Liêu 杜輝寮 có thể thấy trên bia đề danh tiến sĩ tại Huế (tự dạng chữ Liêu
寮 trên bia tiến sĩ có khác một chút với bia tại Giáp Ba 璙; cũng khác một chút với bản ghi
trong sách của Phan Bội Châu 僚).